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1. Úvod

Pro Českou republiku jsou vztahy se Spojenými státy americkými

významným tématem. Důležitost tohoto vztahu vyplývá zejména

z velmocenského postavení Spojených států v současném světě. USA jsou

mocnost ovlivňující širokou oblast společenského dění – od politiky přes

vědu po kulturu. Zcela zásadní je také „hegemoniální“ ekonomické

postavení Spojených států a jejich vliv na globální trh.

Za cíl této bakalářské práce na téma „Česko-americké vztahy po

skončení studené války“ jsem si stanovil popis a analýzu vzájemných

vztahů mezi Českou republikou a Spojenými státy americkými. V práci se

zabývám česko-americkými vztahy v období od Sametové revoluce v roce

1989 do demise vlády Jana Fischera v červenci roku 2010. Analýze vztahů

po červenci 2010 se v práci nevěnuji, neboť vývoj vztahů v tomto období

nebyl dosud ukončen.

Cílem práce je potvrdit či vyvrátit hypotézu: Česko-americké vztahy

jsou dlouhodobě stabilní a české vnitropolitické dění na jejich podobu

nemělo výrazný vliv.

Vzhledem k velké obsahové a časové rozsáhlosti tématu jsem se

rozhodl analyzovat česko-americké vztahy zejména z hlediska České

republiky. Toto vymezení dimenze analýzy mi umožnilo věnovat se

dostatečným způsobem všem podstatným aspektům vztahů mezi ČR a USA

a zároveň dodržet rozsah bakalářské práce v požadovaném rozmezí.

Při psaní bakalářské práce jsem čerpal informace z českých

i zahraničních zdrojů. Vzhledem k povaze tématu jsem významnou část

informací získával z relevantních internetových zdrojů. Jako primární

informační zdroj jsem používal oficiální dokumenty vrcholných orgánů

České republiky; např. programová prohlášení vlády, zprávy ministerstva
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zahraničních věcí o zahraniční politice a podobně. Dále jsem vycházel ze

zaznamenaných osobních zkušeností a vzpomínek osob podílejících se na

vytváření česko-amerických vztahů. Zde byly zdrojem například biografie

politiků, články v médiích, ale také záznam konference bývalých českých

a amerických velvyslanců. Informace jsem také čerpal ze zpráv

důvěryhodných zpravodajských serverů. Informace o jednotlivých vládách

jsem čerpal z internetového portálu vlády ČR.

Práce je z důvodu snahy o maximální přehlednost strukturována

chronologicky. Jednotlivé kapitoly se zabývají přesně vymezeným

časovým obdobím a přímo na sebe navazují. První kapitola stručně

přibližuje historický vývoj vztahů mezi Československem a Spojenými

státy do Sametové revoluce v roce 1989. Druhá kapitola se zabývá vztahy

Československa a Spojenými státy od Sametové revoluce do rozdělení

ČSFR v roce 1992. Následující tři kapitoly se věnují vztahům České

republiky a USA mezi léty 1993 a 2010. Závěrečná kapitola se vymyká

chronologickému členění. Zabývá se dvěma tématy, která považuji za

velmi významná pro formování česko-amerických vztahů a která

procházejí delším časovým obdobím.
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2. Historie vztahů mezi ČSR a USA do Sametové revoluce

Mezinárodní vztahy mezi Českou republikou a Spojenými státy

americkými navazují historicky na vztahy USA a Československé

republiky, za jejíhož kontinuálního nástupce se ČR považuje. Zahraniční

politika USA měla značný vliv prakticky na všechny zásadní zlomy

v Československé republice, ať se jedná o její vznik v roce 1918,

osvobození od nacismu druhé světové války, začlenění do Východního

bloku i Sametové revoluce v roce 1989.
1

Určité vztahy mezi budoucí ČSR a USA lze dohledat fakticky již

před vytvořením samostatné republiky v roce 1918. Tento fakt souvisí

s českými a slovenskými emigranty, kteří již od 17. století do Ameriky

odcházeli. Zpočátku byly důvody pro emigraci zejména ekonomické

a náboženské, po roce 1848 odcházeli do USA emigranti také z důvodů

politických. Další imigranti z budoucí ČSR přicházeli před první světovou

válkou či v jejím průběhu. Tito Američané s československými kořeny pak

měli určitý vliv na získání podpory pro vznik samostatné Československé

republiky. Velká část potomků těchto přistěhovalců, kteří žijí například

v Texasu, Illinois atd., se ke svému původu hlásí. V USA dodnes existují

mnohé krajanské spolky, s nimiž Česká republika spolupracuje.
2

Samotný vznik samostatné Československé republiky je výrazně

spjat se Spojenými státy. Zejména s politikou prezidenta Woodrow

Wilsona a jeho koncepcí čtrnácti bodů, které se měly stát rámcem pro

vytvoření nového světového systému po první světové válce. Desátým

bodem Wilsonova konceptu bylo vyjádření práva na autonomii národů

Rakousko-Uherského císařství. Tento bod je označován jako právo národa

1
Sympózium Lev a orel: Česko-americké vztahy očima velvyslanců, 07.10.2012

(http://www.mzv.cz/jnp/cz/zahranicni_vztahy/verejna_diplomacie/live_video_1.html, 22.04.2012).
2
Velvyslanectví České republiky ve Washingtonu. Češi v USA

(http://www.mzv.cz/washington/cz/kultura/krajane/cesi_v_usa/index.htm, 18.04.2012).

8

na sebeurčení. Již v roce 1918 odcestoval do USA budoucí prezident

a jedna z vůdčích osobností snahy o vytvoření samostatné ČSR T. G.

Masaryk, aby zde získal podporu českých a slovenských rodáků pro

myšlenku samostatného státu. Mimo prezidenta W. Wilsona jednal T. G.

Masaryk v USA i s dalšími americkými politiky a také s diplomaty

a zástupci dalších zemí. Na základě těchto jednání vytvořil T. G. Masaryk

tzv. Washingtonskou deklaraci, která se stala základem pro samostatnost

ČSR. Masaryk ji předal právě do rukou prezidenta Wilsona.
3
O výrazném

vlivu USA svědčí i fakt, že první československá ústava byla částečně

ovlivněna ústavou americkou.
4
Podle bývalého amerického velvyslance

v ČR Williama Cabanisse byl nadstandardní vztah ČSR a Spojených států

ovlivněn osobním přátelstvím prezidentů T. G. Masaryka a W. Wilsona.
5

Výborné vtahy mezi USA a ČSR trvaly prakticky po celou dobu

existence první republiky. Určitým mezníkem se stala druhá světová válka,

která oficiální vztahy mezi USA a ČSR, respektive Protektorátem Čechy

a Morava, přerušila. I během války však existovaly určité vztahy mezi

československou exilovou vládou v Londýně a Američany. Amerika byla

také jedním z hlavních cílů emigrantů opouštějící zemi před druhou

světovou válkou či v jejím průběhu. K opětovnému navázání vztahů došlo

na konci války, kdy spojenečtí vojáci pod velením generála Pattona

osvobodili část Západních Čech. Krátce před tím ale proběhla Jaltská

konference, na níž byla dohodnuta budoucí podoba sfér vlivu v Evropě.

Tato konference, která stanovila také tzv. demarkační linii, již Spojenci

nesměli překročit, měla tedy zcela zásadní dopad na budoucí směřování

Československa, neboť jej umístila do sféry vlivu SSSR.

3
Sovadina, 2009

4
U. S. Department of State. Background Note: Czech Republic

(http://www.state.gov/r/pa/ei/bgn/3237.htm, 18.04.2012).
5
Sympózium Lev a orel: Česko-americké vztahy očima velvyslanců, 07.10.2012

(http://www.mzv.cz/jnp/cz/zahranicni_vztahy/verejna_diplomacie/live_video_1.html, 22.04.2012).
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Komunistický puč v roce 1948 znamenal ve vztahu mezi ČSR

a USA zásadní proměnu. Vzhledem k poválečnému vývoji, zejména

narůstajícímu vlivu SSSR na Československo, však bylo možné ji

očekávat. Po komunistickém převratu se ČSR stala "oficiálně" součástí

tzv. Východního bloku. Spojené státy se tak staly pro Československo

úhlavním nepřítelem. ČSR byla vzhledem k vlivu SSSR nucena odmítnout

americkou nabídku na přijetí tzv. Marshallova plánu. Spojené státy se staly

jedním z hlavních cílů emigrantů, kteří zejména z politických důvodů ČSR

opouštěli ihned v roce 1948 nebo i později. Celkem odešlo v období totality

do USA přibližně 150 tisíc Čechoslováků.
6
Mezinárodní vztahy a kontakty

byly udržovány na minimální úrovni, tzn. vzájemné přítomnosti

velvyslanců apod.

Invazi vojsk Varšavské smlouvy do ČSSR v roce 1968 označily


[…]


a být držitelem ePasu
149

. Tento postup USA požadují, aby bylo možno

v předstihu určit, zda osoba cestující do Spojených států není

bezpečnostním rizikem.
150

„S platností od 17. 11. 2008 byla Česká republika zařazena do

programu Visa Waiver, jenž umožňuje občanům ČR cestovat do USA bez

víz. Tím byl odstraněn asymetrický vízový režim, který mezi ČR a USA

existoval od roku 1990. Zrušení vízové povinnosti pro občany ČR oznámil

prezident G. W. Bush 17. 10. 2008 při slavnostní ceremonii v Bílém

domě.“
151

Vstupem ČR do Visa Waiver Program byla odstraněna

asymetričnost česko-amerických vízových vztahů. Je třeba upozornit, že
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bezvízový styk se Spojenými státy se vztahuje pouze na turistické

a obchodní cesty s maximální délkou do 90 dní.
152
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8. Závěr

Hlavním cílem této bakalářské práce stanoveným v úvodu bylo

potvrdit nebo vyvrátit hypotézu: „Česko-americké vztahy jsou dlouhodobě

stabilní a české vnitropolitické dění na jejich podobu nemělo výrazný vliv.“

Na základě provedené analýzy jsem dospěl k závěru, který výše

zmíněnou hypotézu potvrzuje. Vztahy mezi Českou republikou

a Spojenými státy americkými vykazují z dlouhodobého hlediska vysokou

míru stability. Z analýzy jednoznačně vyplývá, že česko-americké vztahy,

jejich rozvoj a stabilizace, byly prioritou zahraniční politiky všech českých

vlád, bez ohledu na jejich ideologické zařazení, tedy jejich příslušnosti k

„levici“ či „pravici“.

Na základě analýzy lze vymezit některé události, které měly

významný dopad na vztahy mezi ČR a USA. Zde je třeba zdůraznit, že na

podobu česko-amerických vztahů mělo zcela zásadní vliv přistoupení

České republiky do Severoatlantické aliance. Tato událost významně

prohloubila vazby mezi ČR a USA, a to zejména v oblasti bezpečnostní

politiky. Pozitivní vliv na česko-americké vztahy měla také reakce České

republiky na teroristické útoky 11. září 2001. Česká republika se v této

situaci zachovala jako důvěryhodný partner a spojenec, když Spojeným

státům nabídla pomoc při případné odvetné akci. Ačkoliv na domácí scéně

byla otázka zapojení České republiky do protiraketového systému USA

vnímána poměrně nejednotně, z americké strany byla oficiálně projevená

ochota České republiky zapojit se vnímána velmi kladně.

Tyto výše zmíněné události měly značný vliv při pozdější snaze

české strany o odstranění asymetrického vízového styku mezi ČR a USA.

Jak již bylo uvedeno v kapitole zabývající se vízovým stykem, Česká

republika se stala pro americkou administrativu důvěryhodným partnerem.
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Díky tomu byla ČR zařazena mezi 36 zemí celého světa, jejichž občané

mohou do USA cestovat, po splnění určitých podmínek, bez víza.

V analyzovaném období ale došlo také k určitým událostem, které

byly ze strany Spojených států vnímány negativně. Jako první významný

rozpor bych uvedl nejednoznačný a nejednotný postoj nejvyšších českých

ústavních činitelů ke způsobu řešení kosovské krize v roce 1999. Další

problematickou událostí ve vzájemných vztazích byla operace Spojených

států v Iráku v roce 2003. Česká vláda se tehdy zachovala poněkud

alibisticky a nevyjádřila jednoznačné stanovisko. Na druhou stranu je však

nutno upozornit, že přes počáteční rozporuplné reakce se Česká republika

později vždy zapojila do misí NATO v daných oblastech. Navíc je třeba

konstatovat, že žádná z těchto negativních událostí nezpůsobila kvalitativní

degresi česko-amerických vztahů.

V průběhu analyzování vztahů jsem také zaznamenal, že některé

osobnosti měly na podobu česko-amerických vztahů mimořádný vliv.

Z těchto osobností je třeba vyzdvihnout především Václava Havla,

bývalého prezidenta ČR. Jeho popularita u americké veřejnosti a politiků

neoddiskutovatelně napomohla vybudování nadstandardních česko-

amerických vztahů. Navázání přátelských vazeb prezidenta Havla

s předními americkými politiky do jisté míry posílilo vliv České republiky.

Dalšími osobnostmi, které z mého pohledu ovlivnily vztahy České

republiky a Spojených států pozitivním směrem, byly například Madelein

Albright, William J. Clinton, Alexandr Vondra a další.

Dle mého názoru jsou česko-americké vztahy dlouhodobě na velice

dobré úrovni. Spojené státy jsou pro Českou republiku jedním

z nejvýznamnějších partnerů a spojenců. Myslím, že i Spojené státy

americké vnímají Českou republiku jako spolehlivého a důvěryhodného

spojence. Také bych si dovolil predikovat, že česko-americké vztahy se

budou pozitivním směrem vyvíjet i v budoucnosti.
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10. Resumé

The topic of my bachelor thesis is “Czech-US relations after the end

of the Cold war”.

The fall of the Soviet bloc started a new period of history. For Czech

Republic there was a vital need to restore severed relations with the West

countries, especially with the United States. The United States have very

specific position in the post-Cold war world. They are the only superpower

with great influence on almost all aspects of society. The USA is still the

world strongest economy with a large effect on the global market.

Therefore is the partnership with the USA priority of the Czech foreign

policy.

The main goal of my bachelor thesis was to verify or disprove the

hypothesis: Czech-US relations are stable and Czech inner political affairs

do not have significant effect on their quality.

The analysis of the relations verified aforementioned hypothesis.

Czech-US relations are stable and more than good. All relevant political

parties in the Czech Republic recognize the importance of the Czech-US

partnership and regard it as a foreign policy priority. Also the United States

consider Czech Republic to be trustworthy partner and ally.