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1. CÍL PRÁCE (jaký byl a do jaké míry byl naplněn)
Cíl práce Jaroslava Dolejše je „analyzovat“ vztahy mezi USA a ČR a v rámci předkládané analýzy ověřit tezi, že vnitropolitické dění v ČR nemá na vztahy s USA zásadní vliv. Cíl práce se podařilo naplnit částečně.
2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ (náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita vlastní práce, vhodnost příloh)
Autor bezpochyby přistoupil k předkládanému tématu zodpovědně a systematicky popisuje události, které mohly ovlivňovat vztahy USA a ČR. Zároveň zajímavým způsobem poukazuje na některé momenty a osobnosti, které mohly mít na formování vzájemných představ obou států o sobě samém jistý vliv. Bohužel ale autor nezvolil pro zpracování poměrně komplikovaného tématu jasnější teoretický a metodologický přístup. Proto v podstatě nepředkládá v textu jiné ověření své teze, než historicky pojatou deskripci některých momentů zahraniční politiky ČR. V tomto ohledu nepovažuji přístup k tématu práce za dostatečně „analytický“, i když nelze upřít vysokou informativní hodnotu práce. Práce neobsahuje přílohy.
3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA (jazykový projev, kvalita citací a používané literatury, grafická úprava)
Jazykový projev autora je na velmi dobré úrovni. Autor se vyjadřuje jasně a srozumitelně, nedělá zbytečné chyby. Práce je fakticky správná. Občas se objevují pasáže, kde bychom očekávali pramen (př. s. 9 druhý odstavec) to však není příliš časté. Po formální stránce lze práci vytknout pouze absenci teoretické literatury, to však odpovídá jeho přístupu ke zpracování tématu.
4. STRUČNÝ CELKOVÝ KOMENTÁŘ (silné a slabé stránky práce, zdůvodnění hodnocení)
Předkládaná práce působí celkově dojmem, že je autor schopen napsat text, jenž odpovídá nárokům na bakalářskou práci. V tomto smyslu tedy autor bezpochyby splnil očekávání. Dovolím si ale několik poznámek k uchopení práce, které mohou být předmětem obhajoby.

Od strany 5 do strany 45 je práce spíše historickým popisem několika zásadních momentů z politiky ČR. Takové práce nám sice poskytují mnoho dat, ale nijak s nimi již nepracují, jak bychom od studenta mezinárodních vztahů mohli očekávat. Samotným aktuálním stěžejním tématům pro česko-americké vztahy se autor věnuje až v závěru práce a to poměrně povrchně (s. 45 a s.49). Není tedy zcela jasné, jak autor potvrzuje či vyvrací svojí tezi – respektive, v čem spočívá jeho analýza?

Pokud autor nezaujme alespoň základní předpoklady, nebo nevymezí pojmy jako „zahraniční vztahy“ a „vnitropolitické dění“, či neurčí kritéria hodnocení, která mohou vyjasnit, co v tezi znamená „podoba vztahů“ či „výrazný vliv“, pak samotná deskripce činnosti vlád ČR ve spojitosti s USA pouze vztahy popisuje, ale neanalyzuje. Osobně nemám nic proti kvalitním deskripcím, nepovažuji ale vhodné tyto deskripce vydávat za analýzy.
5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY URČENÉ K ROZPRAVĚ PŘI OBHAJOBĚ
Mohl by autor více rozvést, co přesně v práci potvrzuje jeho tezi – jaké konkrétní pasáže práce a momenty, které jsou pro něj klíčové? Jak by se vyrovnal s tím, kdyby někdo tvrdil, že uvedené údaje ukazují přesný opak – tedy že vnitropolitické události, které uvádí, bezpochyby na vztahy ČR a USA veliký vliv měly?

Na straně 55 autor poukazuje na zajímavý postřeh o vlivu jednotlivých osobností na vztahy USA – ČR. Demonstruje to i na příkladech (s. 25 či 29), kdy jednotlivci mohli pozitivně ovlivnit smýšlení některých lidí v USA o ČR. Mohl by se zamyslet nad tím, zda jsou také jednotlivci, kteří naopak působí (či působili) negativně (a to na obou stranách – v USA i ČR)?

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA: i přes zajímavý obsah textu, navrhuji z výše uvedených důvodů práci hodnotit jako velmi dobou až dobrou
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